
 

 

 

 
                 
  
      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  
 

                                 Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di Puglia  
                                      Sede Circolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa di Puglia  

                                                      codice fiscale 90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L  

                                                sito web: www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

                                     e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 

 

1 

 

 

       -ALBO PRETORIO E SITO WEB 

       -AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

       www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it 

 

OGGETTO: DECRETO DI CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI DESTINATI A N.1 DOCENTE 

ESTERNA PER IL CORSO “Transizione digitale e innovazione metodologica con lo Storytelling” N.1 

ESPERTO FORMATORE ESTERNO PER IL CORSO “La transizione digitale nella gestione del Sito web e 

procedure Trasparenza”  - PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 

Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR- anni 

scolastici 2022-2023 e 2023–2024. 

 

CNP: M4C1I2.1-2022-941-P-3233 

CUP: I24D22001110006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

http://www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it/




 

 

 

 
                 
  
      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  
 

                                 Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di Puglia  
                                      Sede Circolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa di Puglia  

                                                      codice fiscale 90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L  

                                                sito web: www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

                                     e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 

 

2 

 

 

 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n.1296/2013, n.1301/2013, n.1303/2013, 

n. 1304/2013, n.1309/2013, n. 1316/2013, n.223/2014, n.283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il D.M. prot.n°222 dell’11/08/2022 “Decreto di destinazione delle risorse per l’attuazione di “progetti in 

essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOOGABMI.U. 91698 del 22 ottobre 2022 Progetti in essere 

del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del 

codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024”; 

 



 

 

 

 
                 
  
      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  
 

                                 Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di Puglia  
                                      Sede Circolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa di Puglia  

                                                      codice fiscale 90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L  

                                                sito web: www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

                                     e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 

 

3 

 

 

VISTA la nota di autorizzazione per la realizzazione prot. n. 24917 del 27/02/2023 per l’attuazione del progetto 

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

CONSIDERATO quanto declinato nella nota n. prot. AOOGABMI.U.24917 del 27/02/2023 “Ai sensi dell’articolo 

6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di 

preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di 

supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione 

degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle 

informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione 

scolastica, comprese le spese di rendicontazione; 

 

CONSIDERATO che l’incarico di “formatore” è una attività connessa in modo diretto esclusivo, funzionale al 

raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 

 

VISTO il D.lgs n. 36/2023 “ Codice dei Contratti pubblici”; 

 

VISTO il Regolamento di Istituto attualmente in vigore; 

 

VISTA le deliberazioni del Collegio Docenti e del Consiglio d’Istituto relativamente al P.T.O.F. di questo Istituto 

per il triennio 2022/25; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.67 del 25/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio Finanziario 2023; 

 

VISTO  il progetto "Animatore digitale: formazione del personale interno" inoltrato da questo Istituto in data 

08/11/2022; 

 

VISTE le delibere di approvazione del progetto del Collegio Docenti ( delibera n. 26 ) e del Consiglio d’Istituto 

(delibera n. 53 ) del 16/12/2022; 

 

VISTA la delibera N. 24 del Collegio Docenti in data 20/10/2023 di APPROVAZIONE E ADOZIONE DEL 

PROGETTO “ANIMATORE DIGITALE : FORMAZIONE DEL PERSONALE INTERNO” CODICE M4C1I2.1-

2022-941-P-8955PNRR Art.1 COMMA 512 DELLA L.30/12/2020 n.178 – DECRETO DEL MINISTERO 

DELL’ISTRUZIONE 11/08/2022, art.2 – AZIONI DI COINVOLGIMENTO DEGLI ANIMATORI DIGITALI 



 

 

 

 
                 
  
      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  
 

                                 Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di Puglia  
                                      Sede Circolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa di Puglia  

                                                      codice fiscale 90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L  

                                                sito web: www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

                                     e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 

 

4 

 

 

NELL’AMBITO DELLA LINEA DI INVESTIMENTO 2.1 “DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE 

ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO” DI CUI ALLA MISSIONE 4 – 

COMPONENTE 1, che costituisce parte integrante del PTOF d’Istituto 2022-25; 

 

VISTA la delibera N. 109 del Consiglio d’Istituto in data 31/10/2023 di APPROVAZIONE E ADOZIONE DEL 

PROGETTO “ANIMATORE DIGITALE : FORMAZIONE DEL PERSONALE INTERNO” CODICE M4C1I2.1-

2022-941-P-8955 - PNRR Art.1 COMMA 512 DELLA L.30/12/2020 n.178 – DECRETO DEL MINISTERO 

DELL’ISTRUZIONE 11/08/2022, art.2 – AZIONI DI COINVOLGIMENTO DEGLI ANIMATORI DIGITALI 

NELL’AMBITO DELLA LINEA DI INVESTIMENTO 2.1 “DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE 

ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO” DI CUI ALLA MISSIONE 4 – 

COMPONENTE 1, che costituisce parte integrante del PTOF d’Istituto 2022-25; 

 

VISTA la delibera N.29 del Collegio Docenti in data 17/01/2024 che definisce i criteri generali di 

espletamento del Progetto suindicato, prevedendo i corsi e le tematiche formative per la gestione delle 

risorse per il personale scolastico, individuando il fabbisogno di n.3 “Formatori”, di cui n. 2 per la 

formazione del personale docente e n.1 per la formazione degli operatori ATA di Segreteria; 

 

VISTA la delibera N. 116 del Consiglio d’Istituto in data 18/01/2024 che definisce i criteri generali di 

espletamento del Progetto, come stabiliti dal Collegio Docenti, individuando i criteri per la procedura di 

attribuzione incarichi di Formatori interni agli organici di questo Istituto Comprensivo, tenendo conto 

delle indicazioni acquisite tramite quesito specifico sulla procedura in oggetto; 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n.1315 del 20/02/2024 APERTO A DOCENTI ESTERNI ED ESPERTI 

FORMATORI ESTERNI PER IL CONFERIMENTO DI N.3 INCARICHI INDIVIDUALI DI ESPERTI FORMATORI 

- PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR- anni scolastici 

2022-2023 e 2023–2024 - CUP I24D22001110006; 

 

CONSIDERATE le candidature pervenute alla data del 06/03/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse; 

  



 

 

 

 
                 
  
      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  
 

                                 Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di Puglia  
                                      Sede Circolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa di Puglia  

                                                      codice fiscale 90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L  

                                                sito web: www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

                                     e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 

 

5 

 

 

CONSIDERATO che la Commissione valutatrice nominata con Determina prot. n.2633 del 21/03/2024 ha 

proceduto alla valutazione della candidature pervenute, sulla base dei criteri di selezione di cui all’art. 4 

(Criteri di selezione) dell’Avviso suindicato prot.n.1315 del 20/02/2024; 

 

VISTI i verbali della selezione, acquisiti con prot.n° 2738 del 23/03/2024 e prot. n° 2949 del 29/03/2024, che 

riportano altresì le graduatorie della candidature idonee, sottoscritte dalla suindicata Commissione 

incaricata; 

 

CONSIDERATO che, in particolare, in riferimento alle suddette graduatorie, è risultata in posizione idonea, ai 

fini della selezione oggetto del suindicato Avviso pubblico prot.n.1315 del 20/02/2024, la docente DI 

RUGGIERO Antonietta candidata DOCENTE FORMATORE ESTERNA al Corso n.2 “Transizione digitale e 

innovazione metodologica con lo Storytelling e l’Ing. LAMACCHIA Vito, candidato FORMATORE 

ESPERTO ESTERNO al corso n.3 “La transizione digitale nella gestione del Sito web e procedure 

trasparenza”; 

 

PRESO ATTO che per il corso n.1 “transizione digitale e innovazione metodologica con il Debate” le candidature 

pervenute sono state dichiarate ESCLUSE per titolo di ammissione non conforme come indicato 

nell’art.4 dell’avviso n.1315 del 20/02/2024 (tabella di valutazione lettera A); 

 

VISTA la pubblicazione della graduatoria definitiva prot. 3153 del 05/04/2024 dei Docenti ed Esperti formatori 

esterni; 

 

VISTE la dichiarazioni rese dalla DOCENTE DI RUGGIERO Antonietta e dall’Ing. LAMACCHIA Vito ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativamente alla insussistenza di cause di 

incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

 

CONSIDERATO che l’incarico di DOCENTE ed ESPERTO FORMATORE oggetto del presente Decreto risultano 

essere strettamente connessi ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente 

vincolato all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti per il PNRR 

Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 

1 per il corrente a.s.2023-24; 

 



 

 

 

 
                 
  
      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  
 

                                 Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di Puglia  
                                      Sede Circolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa di Puglia  

                                                      codice fiscale 90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L  

                                                sito web: www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

                                     e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 

 

6 

 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR in oggetto; 

 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale 

dello stesso; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di conferire gli incarichi individuali oggetto dell’Avviso pubblico prot.n. 1315 del 20/02/2024 di 

SELEZIONE ESTERNA DI DOCENTI ED ESPERTI FORMATORI  PER IL CONFERIMENTO DI N.2 

INCARICHI INDIVIDUALI DI ESPERTO FORMATORE – PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 

30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

per l’attuazione, nel corrente a.s.2023/24, dei seguenti Corsi di Formazione: 

 

N. 

DOCENTI 

FORMATORI 

TITOLO DELCORSO DI 

FORMAZIONE 

DESTINTARI MONTE-

ORE 

Corso n.2 

Prof.ssa DI 

RUGGIERO 

ANTONIETTA 

Transizione digitale e innovazione 

metodologica con lo “Storytelling” 

 

docenti di scuola dell’infanzia, 

primaria e sec. di 1° grado 
10 

Corso n.3 

Ing. LAMACCHIA 

Vito 

 

La transizione digitale nella 

gestione del Sito Web e procedure 

“trasparenza” 

 

operatori di Segreteria e docenti di 

scuola primaria e sec. di 1° grado 

 

10 

 

 di prevedere per l’incarico suddetto il corrispettivo, determinato in € 41,32 Lordo dipendente ovvero € 

44,83 onnicomprensivo su cui graveranno tutte le ritenute e i contributi previsti per legge, rapportato 

alle ore effettivamente prestate in riferimento al monte-ore massimo stabilito dal presente Avviso; 



 

 

 

 
                 
  
      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOVIO - G. MAZZINI”  
 

                                 Sede Centrale S.S. 1° grado “G. Bovio” - via G. Bovio, 52 tel. 0883/661533– 76012 Canosa di Puglia  
                                      Sede Circolo Didattico “G. Mazzini” - via Piave, 87 tel. 0883/661116 – 76012 Canosa di Puglia  

                                                      codice fiscale 90091070723 – codice meccanografico BAIC85100L  

                                                sito web: www.istitutocomprensivoboviomazzini.edu.it  

                                     e-mail baic85100L@istruzione.it ; pec baic85100L@pec.istruzione.it  
 

 

 

7 

 

 

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto e di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico per la docente suindicata; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo on line e sul sito dell’Istituzione scolastica, nonché 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

dott.ssa Amalia Balducci 

Documento firmato digitalmente ai sensi delle norme vigenti 


		2024-04-10T12:38:04+0200
	BLDMLA62D41C983W




